
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda Sanitaria Locale n°7 
CARBONIA 

 
 

        Deliberazione n     134 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data      11/02/2008 
 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione per l’acquisto di alimenti aproteici per pazienti affetti da patologie 

nefrocorrelate e prodotti dietetici e/o nutrizionali per patologie croniche e per l’assistenza 
domiciliare, per i Servizi farmaceutici distrettuali di Carbonia ed Iglesias. Anno 2008 – 
Rettifica Delibera n. 1322 del 27.12.2007. 

 
 
 

Su proposta del Direttore Sanitario 
 
PREMESSO  che con Atto Deliberativo n. 1322 del 27.12.2007 si autorizzava l’acquisto di alimenti 

aproteici per pazienti affetti da patologie nefrocorrelate e prodotti dietetici e/o 
nutrizionali per patologie croniche per i servizi farmaceutici distrettuali di Carbonia e 
Iglesias; 

 
ATTESO che le procedure di acquisto autorizzate nel suddetto atto deliberativo devono essere 

disciplinate nel rispetto della normativa vigente, in particolare della L.R. n° 5 del 
07/08/07 avente ad oggetto: ”Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, in attuazione delle direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

  
DATO ATTO  che il Servizio Farmaceutico Territoriale Aziendale deve garantire l’erogazione di 

particolari e specifici prodotti dietetici non compresi tra le prestazioni sanitarie 
integrative erogate dal SSN a favore dei pazienti affetti da patologie croniche (malattie 
croniche intestinali, sindrome dell’intestino corto, allergie intestinali, deficit enzimatici 
etc.) per le quali la prescrizione di alimenti risulti indispensabile ai fini terapeutici e/o 
nutrizionali, in ottemperanza alla seguente normativa e direttive: 
- L. R. n. 34 del 01.08.1996; 

 
-  L. R. n. 30 del 25.07.1990; 

 
- Direttiva Regionale n. 17/56 del 03.06.1992 che impone all’Azienda Sanitaria di  

provvedere all’acquisto di alimenti aproteici per il sostentamento dei pazienti affetti 
da insufficienza renale cronica; 

 
- DAIS n. 26/97 con la quale l’Assessorato Igiene e Sanità della RAS ha individuato le 

patologie croniche e le strutture specialistiche di cui alla L. R. n. 34/96; 
 

- Circolare n. 17709 del 17.06.1997 dell’Assessorato Igiene e Sanità e Assistenza 
Sociale.  

 
 
ATTESO che per gli alimenti aproteici per neuropatici e prodotti dietetici e nutrizionali necessari 

per le particolari patologie di cui alle norme su riportate non è possibile individuare 
prodotti con composizione qualiquantitativa sovrapponibile ma solo tipologie di 
prodotti quali: dietetici aproteici, dietetici ipercalorici, dietetici ipoallergenici, dietetici 
per alimentazione entrale, dietetici per errori metabolici, dietetici senza glutine, 
integratori alimentari. 

 
 
 



 2 

 
RITENUTO opportuno autorizzare i Responsabili dei servizi farmaceutici territoriali di Carbonia e 

Iglesias affinché provvedano all’approvvigionamento dei prodotti aproteici, dietetici e/o 
nutrizionali per patologie croniche e per l’assistenza domiciliare, per i quali sia stata 
presentata dichiarazione di scelta o non sia possibile procedere a gara in quanto si 
tratta di prodotti diversificati per qualità e quantità determinabili solo al momento della 
richiesta;  

  
PRECISATO   che deve trattarsi di acquisti che  non possono essere rinviati o disattesi per evitare 

soluzioni di continuità nell’assistenza domiciliare ai pazienti e che, pertanto i medesimi 
possono essere disposti sulla base: 
- dei preventivi/listini acquisiti dai Responsabili dei servizi farmaceutici territoriali del 

Distretto di Carbonia e Iglesias e/o dal Servizio ordini aziendale per i prodotti richiesti 
secondo le prescrizioni che pervengono dalle strutture autorizzate;  

 
PROPONE 

 
� di rettificare la delibera n. 1322 del 27.12.2007 ; 
 
� di autorizzare l’acquisto di prodotti aproteici, dietetici e/o nutrizionali per patologie croniche e per 

l’assistenza domiciliare, occorrenti per la terapia domiciliare, da parte del Servizio Ordini Aziendale 
su proposta dei servizi farmaceutici distrettuali di Carbonia e Iglesias, nel rispetto delle direttive 
sopra riportate. 

 
Il Direttore Generale 

 
 
Sentito il Direttore amministrativo; 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi in premessa: 
 
� di rettificare la  Delibera n. 1322 del 27.12.2007 in quanto carente della normativa regionale; 
 
� il Responsabile del Servizio Ordini centralizzato è autorizzato a disporre l’acquisto di prodotti 

aproteici, dietetici e/o nutrizionali per patologie croniche e per l’assistenza domiciliare, occorrenti per 
la terapia domiciliare su proposta dei Responsabili dei servizi farmaceutici territoriali nel rispetto 
delle direttive in materia e in conformità della L. R. n. 5/2007 che regola gli appalti; 

                                                                 
� di stabilire che gli acquisti possono essere stabiliti nei limiti di € 130.000,00 anno 2008 Servizio 

Farmaceutico Territoriale Carbonia e Iglesias; 
 

� di stabilire che per l’emissione degli ordini di fornitura i responsabili dei Servizi farmaceutici del 
Distretto di Carbonia e di Iglesias e il Servizio Ordini aziendale, sono autorizzati a richiedere i 
preventivi/listini annuali alle Ditte secondo le necessità;  

 
� di determinare che il Responsabile del Servizio Bilancio provveda al puntuale pagamento delle 

fatture, previa verifica e controllo dei Servizi territoriali ordinanti; 
 
� di imputare l’importo totale di € 130.000,00 IVA esclusa sui conti 440400005 del vigente piano dei 

conti aziendale e del bilancio 2008, in relazione all’emissione dei relativi ordinativi di fornitura dei 
suddetti prodotti e all’emissione delle relative fatture da parte della ditta fornitrice. 

 
     Il Direttore Generale 

               (dr. Benedetto Barranu) 
 
DIR. AMM.  
 
DIR. SAN. 
 
 
 
 
 



 3 

R/Tu  -  autorizz alimenti aproteici-anno 2008 - Delibera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
Attesta che la deliberazione 

 
n. _________ del  ___________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

 
a partire dal ______________ al ________________ 

 
Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 

(Geom. Gerolamo Agulli) 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati n: __________ 
 
 
 
Destinatari: 
 
Collegio dei Sindaci  
 
Servizio Acquisti 
 
Servizio Bilancio 
 
Servizio Farmaceutico Territoriale 
 
Servizio Farmaceutico Ospedaliero 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


